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I denna samrådsredogörelse sammanställs och sammanfattas hur samrådet bedrivits, vilka 
synpunkter som kommit in från enskilda, myndigheter och organisationer samt var 
yttrandena, minnesanteckningar och protokoll från samrådet finns i sin helhet. I 
samrådsredogörelsen visar Trafikverket hur de inkomna synpunkterna beaktats. 

1 Sammanfattning
Samråd är en fortlöpande process som pågår under hela planläggningsprocessen, fram till 
granskningen. Det innebär att Trafikverket tar kontakt och för dialoger med andra 
myndigheter, organisationer och berörd allmänhet för att Trafikverket ska få in deras 
synpunkter och kunskap. Samrådet kan se olika ut beroende på var i processen man 
befinner sig. Synpunkterna från genomförda samråd sammanställs i en samrådsredogörelse 
där Trafikverket också besvarar inkomna synpunkter. Trafikverket svarar kontinuerligt på 
frågor som inkommer via mail och telefon från fastighetsägare och andra intressenter. 

I samband med tidigare utredningar har samråd skett med representanter från berörda 
kommuner, Länsstyrelserna i Västerbottens och Norrbottens län samt andra berörda 
myndigheter, samebyar, organisationer, näringsliv samt med allmänheten. Synpunkter som 
framkommit genom samtal och möten har dokumenterats genom minnesanteckningar och 
mötesprotokoll och beaktats i utredningarna liksom de skriftliga yttranden som inkommit 
till Trafikverket.

Under 2021 genomfördes ett tidigt samråd under perioden 7 december till 23 december. Ett 
samrådsmaterial som presenterade de studerade linjedragningarna på sträckan Skellefteå C-
Degerbyn fanns tillgängligt på Trafikverkets hemsida under den perioden. Inkomna 
synpunkter har sammanfattats och bemötts i denna samrådsredogörelse.

Efter det tidiga samrådet tog Trafikverket ställning till en linje, och jobbade sedan vidare 
med samrådshandling. Trafikverket genomförde ett samråd på orten i Skellefteå den 28 
september 2022. Samrådstiden sträckte sig från 19 september till 16 oktober 2022. Inkomna 
synpunkter har sammanfattats och bemötts i denna samrådsredogörelse.

2 Samrådskrets
Samrådskretsen har i ett inledande skede utgått ifrån den korridor som tidigare 
järnvägsutredning 120 beslutat. Berörda fastighetsägare, ledningsrättsinnehavare, 
samfällighetsföreningar och delägare i berörda samfälligheter, gemensamhetsanläggningar 
och övriga rättighetshavare inom den korridoren har identifierats. Förutom berörda inom 
korridoren har intresseorganisationer, myndigheter, föreningar, länsstyrelse och kommun 
ingått i samrådskretsen. I och med att projektet bedöms medföra betydande miljöpåverkan 
har samråd skett med utökad krets. 

För järnvägsplan 08 (JP08) mellan Skellefteå C och Degerbyn består samrådskretsen för 
informationsmöten av direkt berörda fastighetsägare, ledningsägare, övriga berörda 
rättighetshavare samt berörda av buller och vibrationer. Förutom dessa berörda har 
intresseorganisationer, myndigheter, föreningar, Länsstyrelsen Västerbotten och Skellefteå 
kommun ingått i samrådskretsen.
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3 Samråd
3.1. Tidigare utförda samråd
I tidigare projekt i Norrbotniabanan med järnvägsutredning 120 Robertsfors – Skellefteå – 
Ostvik har flera samråd utförts. Samråden sammanfattas i PM samrådsredogörelse för 
JU120 och inkomna yttranden finns diarieförda med diarienummer F 07-893/SA20.

3.2. Samråd om linjealternativ
Ett tidigt samråd hölls under perioden 7 december till 23 december 2021. Samrådsmaterial 
samt en interaktiv webbtjänst med kartmaterial fanns tillgängligt på Trafikverkets hemsida. 
Samrådsmaterialet fanns även tillgängligt på Skellefteå kommun, Trädgårdsgatan 6, 
Skellefteå under den perioden. Information om samrådstid samt var handlingarna hölls 
tillgängliga skickades ut till samrådskretsen genom brev. Det var under samrådstiden 
möjligt att lämna synpunkter till Trafikverket. Synpunkter önskades senast den 23 
december 2021. Annonsering har skett i Norran, Västerbottens folkblad och Västerbottens-
Kuriren 2021-12-04.

Totalt inkom 20 yttranden från allmänheten och 21 yttranden från myndigheter, 
organisationer och företag. 

3.2.1. Samråd med berörd länsstyrelse
Länsstyrelsen har inte inkommit med något yttrande under samrådstiden. 

3.2.2. Samråd med berörd kommun
Skellefteå kommun har inte inkommit med något yttrande under samrådstiden. 

Löpande samordningsmöten har genomförts med kommunen.

3.2.3. Samråd med allmänheten och de enskilda som kan bli särskilt berörda
Under tidigt samråd mellan den 7 december – 23 december 2021 inkom 20 yttranden från 
allmänheten. Nedan sammanfattas inkomna synpunkter under rubriker med tillhörande 
svar från Trafikverket.  

Sträckning av järnväg
En synpunkt har inkommit om att det är viktigt att den nya järnvägen byggs så långt norrut 
som möjligt, samma med väg 95. 

I en annan synpunkt framförs att hela järnvägssträckan bör vara åtminstone tvåspårig. 

I två yttranden framförs att järnvägen bör läggas med en tunnel under centrala delarna av 
Skellefteå, med start i höjd med Mjölnargatan 9 och slutet vid Tunnelvägen (på västra sidan 
av staden). 

Två synpunkter har inkommit där sträckningen S1 föredras. En anledning som framförs är 
att det är viktigt att bevara den barriär av uppvuxna träd som finns mellan vägen och 
bostadsområdena norr om vägen. 

Det har även inkommit frågor kring hur specifika fastigheter berörs av de olika 
sträckningarna. 

Trafikverkets svar
Trafikverket tackar för inkomna synpunkter. 
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Angående dubbelspår så är svaret att Norrbotniabanan är beslutad att vara enkelspårig 
med mötesstationer. Dock planerar Trafikverket för dubbelspår på sträckan mellan Risön 
och Skellefteå C samt även på sträckan Skellefteå C-Degerbyn som det här samrådet 
berör.

Att bygga järnvägen i tunnel genom centrala Skellefteå har utretts men avskrivits i tidigt 
skede, mycket på grund av de höga kostnaderna.

I Trafikverkets utvärdering av de olika linjealternativen görs en sammanvägd bedömning 
av olika aspekter där exempelvis naturvärden samt rekreation och friluftsliv ingår. Den 
sammanvägda bedömningen ligger sedan till grund för det alternativ som Trafikverket 
förordar och fortsätter att planlägga i enlighet med Trafikverkets planläggningsprocess.  

Buller och vibrationer
Två synpunkter har inkommit om att det är viktigt för boende nära nya järnvägen att det 
byggs ett bullerplank mot järnvägsspåret, oberoende sträckning som väljs. 

Trafikverkets svar
Under planläggningsprocessen av den nya järnvägen utreder Trafikverket bullerpåverkan 
på omkringliggande fastigheter och lämpliga bullerskyddsåtgärder föreslås. Trafikverket 
har en skyldighet att utföra bullerskyddsåtgärder så att gällande riktvärden inte 
överskrids.

Gestaltning
Synpunkt har inkommit om att ett stort antal björkar vid sidan av spåret bör återplanteras 
med nya träd, och eventuellt bör även barrträd planteras eftersom de även skärmar av under 
vintern. 

Trafikverkets svar
Trafikverket tar med sig informationen till nästa skede.

Tillägg 2023-08-31: Trafikverket har i miljökonsekvensbeskrivningen inarbetat förslag på 
hur återplantering av träd kan ske. Frågan kommer att utarbetas närmare i kommande 
skede, och detta kommer att ske i samarbete med Skellefteå kommun.

Vägbro
En synpunkt har inkommit om att vägbron över Klockarbergsvägen borde placeras så att det 
går att göra påfarter från båda håll, det vill säga att vänstersvängarna byggs bort. 

Trafikverkets svar
En utbyggnad av trafikplatsen mellan väg 95 och Klockarbergsvägen ingår inte i 
Norrbotniabanan. Järnvägsbron för väg 95 över Klockarbergsvägen byts i dagsläget ut 
av bärighetsskäl och kommer att få samma placering som den befintliga bron.

Övrigt
8 yttranden har inkommit från fastighetsägare om Norrbotniabanans framtida 
järnvägsplaner kring Piteå.

Ett yttrande har inkommit som gäller Norrbotniabanans framtida järnvägsplaner kring 
Luleå.

Ett yttrande önskar att byggnationerna påbörjas direkt.

En synpunkt har inkommit om att det finns fladdermöss runt Fågelgatan.
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Trafikverkets svar
Trafikverket informerar att berörda områden i Norrbotten inte är aktuella för detta 
samrådsdokument, detta dokument gäller endast sträckan Skellefteå C - Degerbyn. 

Ett järnvägsprojekt ska planeras enligt en särskild planläggningsprocess som styrs av 
lagar och som slutligen leder fram till en järnvägsplan. I planläggningsprocessen utreds 
var och hur vägen eller järnvägen ska byggas. Hur lång tid det tar att få fram svaren 
beror på projektets storlek, hur många undersökningar som krävs, om det finns 
alternativa sträckningar, vilken budget som finns och vad de berörda tycker. Planering av 
Norrbotniabanan påbörjades enligt en gammal process med förstudie, utredning och plan 
men följer nu den nya planläggningsprocessen. 

Avseende informationen om att det finns fladdermöss runt Fågelgatan tas det med till 
nästa skede. Trafikverket tackar för informationen.

Tillägg 2023-08-31: Inga byggnader där fladdermöss kan tänkas övervintra kommer 
påverkas av projektet och förekomsten av grövre hålträd inom planområdet bedöms som 
liten. Trafikverkets bedömning är därmed att projektet inte kommer bidra till att 
fladdermusens levnadsmiljöer påverkas negativt i någon större omfattning.

3.2.4. Samråd med övriga berörda myndigheter och organisationer
Under tidigt samråd mellan den 7 december – 23 december 2021 inkom 21 yttranden från 
övriga myndigheter och organisationer.

Elsäkerhetsverket, Havs- och vattenmyndigheten, Lantmäteriet, Myndigheten för 
samhällsskydd och beredskap (MSB), Sjöfartsverket, Statens fastighetsverk (SFV) och 
Svenska kraftnät avstår från att lämna synpunkter i ärendet.

Försvarsmakten
Försvarsmakten avstår att yttra sig i ärendet.

Trafikverket svarar: Trafikverket tackar för informationen. 

Havs och vattenmyndigheten (HaV)
Havs- och vattenmyndigheten har tagit del av samrådsunderlaget i rubricerat ärende. 
Myndigheten avstår från att lämna synpunkter på underlaget. Det innebär inte att 
myndigheten tagit ställning i sakfrågan eller till handlingarna i ärendet.

Trafikverket svarar: Trafikverket tackar för yttrandet.

Luftfartsverket
Luftfartsverket har inkommit med ett yttrande som är sekretessklassat.  

Statens Fastighetsverk (SFV)
SFV avstår från att lämna synpunkter då SFV inte förvaltar fastigheter som berörs i sträckan 
Degerbyn- Skellefteå C i Skellefteå kommun.

Trafikverkets svar
Trafikverket tackar för yttrandet.

Svenska kraftnät
Svenska kraftnät har inga synpunkter på rubricerad järnvägsplan (vi har inga anläggningar 
eller intressen som berörs i det aktuella området). Det kan finnas regionnätsledningar i 
området varvid regionnätsägaren bör kontaktas (Svenska kraftnät svarar endast för sina 
anläggningar).

Trafikverkets svar
Trafikverket tackar för yttrandet.
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Lantmäteriet
Lantmäteriet har inte några synpunkter att lämna i ärendet.

Trafikverkets svar
Trafikverket tackar för yttrandet.

Sjöfartsverket
Sjöfartsverket har tagit del av handlingarna och noterar att aktuell järnvägssträckning inte 
förefaller påverka något vatten eller vattendrag för sjötrafik och har därför inga synpunkter 
på den aktuella järnvägsplanen. Om den aktuella sträckningen trots det innefattar 
korsningar av vattendrag som har betydelse för fritidsbåtstrafik eller det rörliga friluftslivet 
förutsätter Sjöfartsverket att den segelfria höjden sätts med beaktande av dessa så att 
rörligheten inte begränsas mer än nödvändigt. 

Trafikverkets svar
Trafikverket tackar för yttrandet. 

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB)
MSB avstår från att yttra sig. 

Trafikverkets svar
Trafikverket tackar för yttrandet. 

Statens geotekniska institut (SGI) 
SGI har inget att erinra. 

Trafikverkets svar
Trafikverket tackar för yttrandet. 

Sveriges geologiska undersökning (SGU)
SGU informerar om SGU:s allmänna riktlinjer och yttrande avseende infrastrukturremisser. 
SGU informerar att tidig användning av geologisk information vid planering och 
projektering kan minska kostnader och miljöpåverkan samt förkorta ledtider för samtliga 
involverade aktörer.  

SGU informerar generellt att vid val av anläggningsmetod har jordart, jorddjup och bergart 
samt grundvattennivån betydelse ur en hållbar miljö- och kostnadssynpunkt. Detta för att ur 
tekniskt- och miljösynpunkt erhålla hög säkerhet, men även för att om möjligt minska behov 
av bergmaterial och erforderlig transport. SGU anser att krossat berg eller morän ska 
användas i stället för naturgrus. 

SGU informerar att de tagit fram en checklista för hjälp till handledning och tillgång till 
relevant information och används i syftet att planera placering och anläggningsteknik. 

SGU informerar att de har ett utvecklat användarstöd för flera områden, bland annat hur 
geologiska frågor kan påverka samhälle och infrastruktur. 

SGU informerar om att de tagit fram en checklista vars information de anser bör redovisas i 
MKB gällande påverkan på grundvattenförekomster.

Slutligen hänvisar SGU till deras karttjänst som visar grundvattenmagasin. 

Trafikverkets svar
Trafikverket tackar för informationen. 

Skellefteå Kraft
Skellefteå Kraft informerar att i korridoren finns deras 130kV-ställverk ST16 Stålberget 
(Frostkåge). Skulle detta behöva flyttas innebär det en kostnad på uppskattningsvis 30 
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miljoner. Söder om detta finns även någon kilometer 30+130kV-ledning i korridoren, där 
innebär en eventuell flytt cirka 3 miljoner/km. Skellefteå Kraft informerar om detta när det 
kan vara bra att känna till för vidare planering samt inför linjevalet.

Skellefteå Kraft informerar att de har ett ställverk TT1575 Byske inne i korridoren, samt 
några kilometer 30kV-ledningar i området intill. Kostnaden här för att flytta ställverket 
uppskattas till 20 miljoner och ledningarna till cirka 1 miljon/km.

Skellefteå Krafts fastighetsavdelning förordar alternativ S1 när det tolkar det som att det 
alternativet ej påverkar deras Degerbyförråd. 

Trafikverkets svar
Trafikverket noterar detta och tackar för informationen. Trafikverket ser fram emot 
vidare dialog under den fortsatta planeringsprocessen. Information rörande era 
anläggningar i närheten av Frostkåge och Byske förmedlas till i Norrbotniabanan 
ansvariga personer för sträckan Skellefteå-Luleå.

Skellefteå museum
Skellefteå museum informerar att de har studerat Norrbotniabanans sträckning norr om 
Skellefteå centrum och utförandet som redovisats med flera alternativa lösningar. 

Skellefteå museum informerar att de bedömer att ingen av de alternativa lösningarna 
innebär ett sådant intrång på kulturmiljövärden att detta skulle innebära hinder för de 
planer som redovisas i samrådshandlingarna. 

Trafikverkets svar
Trafikverket noterar detta och tackar för informationen. 

SMHI 
SMHI har tagit del av rubricerat samråd och har följande synpunkter. Yttrandet avgränsas 
till SMHI:s kompetensområden hydrologi (enbart ytvatten) och meterologi (inklusive 
luftmiljö och buller). 

SMHI informerar att de är positiva till att aktuell järnväg byggs när fler bilister troligen 
kommer välja den miljövänligare järnvägen vilket innebär att utsläpp av koldioxid och 
bilavgaser minskar. 

SMHI informerar att vid planering av samhället bör hänsyn tas till det framtida klimatet och 
hänvisar till SMHI:s fördjupade klimatscenariotjänster, samt till historiska och framtida 
skyfall i en länk. SMHI hänvisar till deras hemsida för ytterligare information om framtida 
klimat. 

Slutligen informerar SMHI att bullernormer måste säkerställas för boenden i området. Om 
risk för överskridande finns bör bullerdämpande åtgärder utformas. 

Trafikverkets svar
Trafikverket noterar detta och tackar för informationen. 

Strålsäkerhetsmyndigheten (SSM)
SSM informerar att de tagit del av rubricerat ärende och har inga synpunkter men önskar 
lämna följande information. 

SSM anser att magnetfältsnivåer bör redovisas för närliggande bostäder och andra platser 
där människor vistas varaktigt där magnetfältsnivån förväntas bli förhöjd. Sedan är det 
miljöbalken som beaktas vid bedömning om eventuellt behov av exponeringsbegränsande 
åtgärder. 



10

SSM anser att Folkhälsomyndigheten ska ges möjlighet att yttra sig i ärendet, när det i 
aktuellt fall avser miljöfarlig verksamhet som inte omfattas av tillståndsplikt enligt 
strålskyddslagen. 

SSM informerar om allmän information om elektromagnetiska fält från järnvägsnät. 
Elektriska fält kring järnvägsnät kan skärmas av bra med exempelvis vegetation och därför 
orsakar inte yttre källor några betydande sådana fält inomhus. Magnetfält avskärmas 
däremot annorlunda och därför kan yttre källor signifikant höja magnetsfältsnivån 
inomhus. SSMFS 2008:18 anger referensvärden för elektromagnetiska fält. 
Referensvärdena är satta för att med marginal skydda mot alla säkerställda hälsorisker, i det 
här fallet nerv- och muskelpåverkan. 

SSM informerar vidare att det finns en vetenskapligt grundad misstanke om förhöjd risk för 
barnleukemi för barn som exponeras varaktigt för lågfrekventa magnetfält, ett observerat 
samband gällande barn som varit exponerade för magnetfält med frekvenserna 50 eller 60 
Hz. Sambandet är dock svagt för att med säkerhet påvisa ett orsakssamband. WHO:s 
cancerforskningsgrupp IARC har därför klassat lågfrekventa magnetfält som möjligen 
cancerframkallande.

Trafikverkets svar
Trafikverket tackar för informationen. 

Sveriges Åkeriföretag
Sveriges Åkeriföretag informerar att de ser positivt på att den norrländska infrastrukturens 
prioriteras och byggs ut. Sveriges Åkeriföretag ser gärna att Trafikverket tar hänsyn till att 
det inte blir ovidkommande avbrott avseende bärighetsklasser, vägunderhåll, 
anslutningsvägar eller framkomlighet på grund av planerade arbetet. Detta är av stor vikt för 
de åkeriföretag som verkar kring berörda områden. 

Slutligen informerar Sveriges Åkeriföretag om att de uppskattar och ser gärna en fortsatt 
dialog. 

Trafikverkets svar
Trafikverket tackar för era synpunkter. I samband med genomförandet av 
Norrbotniabanan är det oundvikligt att framkomligheten i närbelägna transportstråk 
tidvis kommer att påverkas negativt. Trafikverkets ambition är dock att planera för ett 
genomförande som på ett tillfredställande sätt tar hänsyn till de transporter som sker i 
närområdet. Trafikverket ser fram emot vidare dialog under planeringsarbetet. 

Vattenfall Eldistribution AB
Vattenfall Eldistribution AB informerar att området gällande sträckningen från 
järnvägspassagen Klockarbergsvägen till östra delen av Degerbyn inte ingår i deras 
distributionsområde. Vattenfall Eldistribution AB har därmed inte elanläggningar inom det 
aktuella området. 

Trafikverkets svar
Trafikverket tackar för informationen. 

Plastex AB
Plastex anser att skisserna inte riktigt speglar verkligheten, de ligger mellan befintligt spår 
och väg 95 men på skisserna ser det inte ut som att det finns något där. I yttrandet bifogas 
en skiss där företagets position är markerad på kartan. Plastex AB önskar få en uppfattning 
om vad de står inför.
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Plastex köpte tomten innanför befintlig byggnad för några år sedan för att kunna bygga och 
expandera men de misstänker att det inte blir aktuellt så länge utredningen pågår? 
Företaget är också inne i ett skede med ändringar i ägarstrukturen kring fastigheten och 
bolaget (Plastex AB) så allt detta får en ganska stor påverkan eftersom det kommer påverka 
värdet på fastigheten om de inte får bygglov.

Trafikverkets svar
Beträffande skisser så stämmer det att det inte finns någon verksamhet markerad där, och 
det är för att er fastighet ligger utanför kartbilden, längre västerut närmare 
Degerbyvägen, alltså på andra sidan gång- och cykelvägen i förhållande till er 
verksamhet. Som ni kan se så påverkas ni inte direkt av den järnvägsplan som detta tidiga 
samråd avser. Indirekt så får ni en förståelse att kommande järnvägsplanearbete för hur 
Norrbotniabanans fortsättning ut ur Skellefteå mot Piteå kommer att kunna se ut, samt 
även hur alternativen kommer att få olika omgivningspåverkan under 
genomförandetiden. Vi har valt att skicka ut detta samrådsunderlag till en bred skara där 
även ni som inte är direkt berörda ska ges möjlighet att se hur planeringsarbetet fortgår 
och ges möjlighet att ställa frågor och ge synpunkter, precis som ni gjort.

Avgränsningen som är gjord för denna järnvägsplan innebär att spårets fortsättning mot 
Piteå ges många alternativ inom den järnvägskorridor som finns fastställd för 
Norrbotniabanan, dvs att vi har i denna järnvägsplan inte byggt in några låsningar för 
framtiden. Därför går det inte att säga någonting alls om hur er fastighet kommer att 
påverkas, utan det är det fortsatta arbetet som kommer att visa på vilka lösningar som 
blir aktuella.

Trafikverket har fått i uppdrag av Regeringen att starta arbetet med järnvägsplaner på 
sträckan Skellefteå - Luleå. I dagsläget är det inte beslutat exakt när i tid arbetet med 
järnvägsplanen som kommer att beröra er fastighet kommer att påbörjas och när samråd 
startar. 

NP3 Fastigheter
NP3 Fastigheter är lagfaren ägare till fastigheten Skellefteå Nybruket 5 ("Fastigheten"). NP3 
Fastigheter kan i nuläget inte överblicka vilka konsekvenser den planerade järnvägen 
kommer att få för Fastigheten, då järnvägens exakta position ännu inte har föreslagits. Av 
den interaktiva samrådskartan framgår dock att den s.k. järnvägskorridoren ligger över 
Fastigheten, vilket innebär att det finns en risk för att NP3 Fastigheter kommer att påverkas 
negativt både under byggnadstiden och därefter. 

NP3 Fastigheter vill därför framföra att bolaget motsätter sig att Norrbotniabanan förläggs i 
närheten av Fastigheten, och för det fall NP3 Fastigheter skulle lida några skador- av vad 
slag de än må vara - på grund av Norrbotniabanans anläggande, avser NP3 Fastigheter att 
begära ersättning för detta.

Trafikverkets svar
Trafikverket tackar för era synpunkter. Nästa steg för framtagande av järnvägsplan för 
den berörda sträckan är att ta fram en samrådshandling med förslag till detaljerad 
linjesträckning. I det skedet kommer påverkan på enskilda fastigheter att tydliggöras. I 
samband med att samrådshandling har framtagits kommer berörda fastighetsägare att 
bjudas in till samråd angående det framtagna förslaget. De fastigheter som kommer att 
beröras av markintrång enligt fastställd och laga kraftvunnen järnvägsplan, kommer att 
erhålla ersättning motsvarande intrånget eller andra uppkomna skador. 
Expropriationslagens bestämmelser tillämpas vid ersättning för eventuellt intrång eller 
skada på fastigheten.
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3.3. Samråd vid utformning av planförslaget
Samråd hölls under perioden 19 september till 16 oktober 2022. Samrådsmaterial i form av 
en samrådsfolder, en samrådskarta, en byggtidskarta, PM Buller samt PM Vibrationer fanns 
tillgängligt på Trafikverkets hemsida samt på Skellefteå kommun, Trädgårdsgatan 6 
Skellefteå under samrådsperioden. Ett samrådsmöte på orten hölls den 28 september 2022 i 
Skellefteå. 

Information om samrådstid samt var handlingarna hölls tillgängliga skickades ut till 
samrådskretsen genom brev den 9 september 2022. Den 27 september 2022 skickades en 
korrigering ut till de som enligt första utskicket angavs vara bullerberörda men där de inte 
var det enligt denna järnvägsplan. Det var under samrådstiden möjligt att lämna synpunkter 
till Trafikverket. Synpunkter önskades senast den 16 oktober 2022. Annonsering har skett i 
Norran, Västerbottens folkblad och i Västerbottens-Kuriren den 17 september 2022.

Totalt inkom 21 yttranden från allmänheten, varav ett yttrande består av en lista med 31 
underskrifter från boende i området. 12 yttranden inkom även från myndigheter, 
organisationer och företag. Trafikverket har under samrådstiden även fått flera 
telefonsamtal från fastighetsägare och boende i området.

3.3.1. Samråd med berörd länsstyrelse
Länsstyrelsen har inte inkommit med någon synpunkt under samrådshandlingens 
samrådstid. 

3.3.2. Samråd med berörd kommun
Samordningsmöten med kommunen har skett löpande.

3.3.2.1 Yttrande över Samrådshandling
I samband med samrådstiden för samrådshandlingen inkom kommunen med ett yttrande 
daterat 2022-11-15. Enligt yttrandet bedömer sammanfattningsvis Skellefteå kommun att 
järnvägsplanen har anpassats för att göra så lite intrång som möjligt på bebyggelse, näringar 
och natur- och kulturvärden. Järnvägen sträcker sig genom centrala delar av Skellefteå, 
vilket medför att viss påverkan är oundviklig.  

1. Föreslagen järnvägsplan påverkar det lokala vägtrafiksystemet i de västra stadsdelarna av 
centrala Skellefteå. Järnvägsplan 08 innefattar en kortare sträcka fram till Degerbyn. 
Överlag är Skellefteå kommun positiva till föreslagna trafik- och passagelösningar för denna 
sträcka. Med tanke på att järnvägen även kan komma att påverka vägtrafiksystemet väster 
om Degerbyn ser dock Skellefteå kommun ett behov av att i detta skede planera och 
översiktligt belysa möjliga alternativ till framtida vägtrafiklösningar längs hela 
järnvägssträckan ut genom staden. Kommunen vill även informera om den 
åtgärdsvalsstudie för väg 95 som är påbörjad av Trafikverket (väg). Åtgärdsvalsstudien sker i 
samarbete med Skellefteå kommun där ett antal korsningspunkter kommer att studeras, 
även korsningar vid aktuell del av väg 95, i syfte att bedöma nödvändiga åtgärder på kort 
och lång sikt för att möta den pågående utvecklingen i Skellefteå och dess påverkan på 
vägtrafiksystemet. Utredningarna för väg och järnväg bör även fortsättningsvis ske 
samordnat för att tillskapa så bra lösningar som möjligt.

2. Järnvägen och väg 95 förskjuts norrut vilket medför att uppvuxen vegetation norr om väg 
95 kommer att påverkas. Det nya läget för väg 95 och Gamla Kågevägens nya anslutning 
kommer framför allt att påverka Sjungande dalens idrottsplats där ytor behöver tas i 
anspråk. Vegetationen mellan befintligt järnvägsspår och väg 95 kommer att försvinna i och 
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med anläggandet av ny järnväg. Detta gör att den lummiga upplevelsen drastiskt minskar 
och infrastrukturkorridoren blir mer dominant, särskilt för resande utmed väg 95.  

I samrådshandlingen beskrivs det att viss återplantering av vegetation är möjlig mellan väg 
95 och järnväg. Skellefteå kommun vill betona att det är viktigt att återplantering sker i så 
stor omfattning som möjligt för att undvika en alltför dominerande infrastrukturkorridor 
samt för att så långt som möjligt återskapa den lummiga miljö som finns idag.  

3. Viktigt är att samhället fortsätter att fungera även under byggtiden med fungerande 
lösningar för oskyddade trafikanter samt kollektiv- och biltrafik. I samrådshandlingen 
föreslås en plan med möjliga etableringsytor samt trafikomledningar under byggtiden. 
Exempel på detta är omledningen av Klockarbergsvägen med en provisorisk vägkorsning i 
förlängningen av Länsmansgatan vid verksamhetsområde Industrivägen. De provisoriska 
trafiklösningarna under byggtiden behöver i fortsatt planering detaljstuderas och 
samplaneras mellan Trafikverket och kommunen. 

4. En större yta för etablering och upplag (tillfällig nyttjanderätt) under byggtiden föreslås 
på Sjungande dalens idrottsplats. I fördjupad översiktsplan för Skelleftedalen är området 
utpekat som ett utredningsområde för komplettering av bostäder samt mer ändamålsenliga 
idrottsytor. Skellefteå kommun vill informera om att en översyn och utredning av ytorna på 
området kommer att ske inom ramen för den fördjupade översiktsplanen för Skelleftedalen 
2040.  

5. Även återvinningsstationen som är lokaliserad invid idrottsplatsen kommer att bli 
påverkad av föreslagen yta för tillfällig nyttjanderätt. Om påverkan på området för 
återvinningsstationen medför att stationen behöver flyttas måste en ny plats för stationen 
utses i närområdet. Detta bör ske i samråd med Skellefteå kommun. Fortsatt dialog bör 
därmed ske kring föreslagna ytor för nyttjanderätt. 

6. Det kommer bli en hel del störningar längs med järnvägen och 95:ans närområde under 
etablerings- och byggskedet. Viktigt är att fortlöpande informera närboende och 
detaljplanera arbetet så att störningarna kan minimeras. Framöver kommer det att bli 
viktigt att få en överblick över hur länge arbetet längs med sträckan kommer pågå och i 
vilken ordning byggandet ska ske för att få till en så bra samordning som möjligt. En plan 
för byggande med tidpunkter för varje delprojekt är därmed önskvärd för hela sträckningen 
genom centrala Skellefteå. 

7. Samrådshandlingen visar att 250 bostäder och 4 skolor/vårdlokaler bedöms bli 
bullerberörda. Efter spår- och vägnära åtgärder genom bullerskyddsskärmar, bullervall och 
fastighetsnära åtgärder klarar man Trafikverkets riktvärden för buller. Det är endast ett fåtal 
fastigheter som inte klarar riktvärdena och som inte kan ges bullerskyddsåtgärder då 
marken inte omfattas av föreslagen järnvägsplan. Trafikverket planerar att utreda eventuella 
bulleråtgärder för dessa fastigheter inom ramen för kommande järnvägsplan som löper 
västerut. 

I fortsatt planering bör god gestaltning ske av exempelvis bullerskyddsskärmar för att 
motverka barriäreffekter och för att skapa en inbjudande och välkomnande miljö. Skellefteå 
kommun förutsätter att gestaltningen kring järnvägen sker i dialog med kommunen. 

8. Skellefteå kommun noterar att samrådshandlingen inte redovisar eventuell påverkan på 
gällande detaljplaner. Trafikverket behöver tydliggöra detta i fortsatt arbete. Erforderlig tid 
för kommunens planprocess för framtagande av nya detaljplaner eller upphävande av delar 
av detaljplaner behöver beaktas i tidplanen för järnvägsplanen. 
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9. Föreslagen järnvägssträckning kommer att påverka ett antal vatten- och 
spillvattenledningar. Vid ledningsförflyttningar bör det noteras att det i varje enskilt fall 
behöver göras en systemanalys. Det kan exempelvis bli aktuellt att komplettera VA-
ledningssystemet för att tidigare funktion ska kunna bibehållas. Omfattningen kan således 
bli större, än enbart ledningsförflyttningen. Skellefteå kommun vill informera om att 
kommunens styrdokument kring vatten, spillvatten och dagvatten ska följas (exempelvis 
dagvattenstrategi). Viktigt är också att en plattform för dialog mellan kommunen och 
Trafikverket skapas i tidigt skede vad gäller denna fråga. 

Trafikverkets svar

1. De lösningar som föreslagits inom den aktuella järnvägsplanen omöjliggör inte 
lösningar i resten av järnvägssträckan ut genom västra Skellefteå. Planarbetet med 
Norrbotniabanan väster om aktuell järnvägsplan påbörjas under 2023. Norrbotniabanan 
har kontinuerligt interna samordningsmöten med det projekt inom Trafikverket som 
driver den aktuella åtgärdsvalsstudien för väg 95. 

2. Trafikverket har i miljökonsekvensbeskrivningen inarbetat förslag på hur 
återplantering kan ske. Frågan kommer att utarbetas närmare i kommande skede, och 
detta kommer att ske i samarbete med Skellefteå kommun.

3. Trafikverket kommer att fortsätta samarbetet med Skellefteå kommun med att hitta bra 
lösningar för trafik under byggtiden.

4. Trafikverket tackar för informationen och ser fram emot att följa frågans utveckling 
under kommunens planarbete. 

5. Trafikverket tackar för information och ser fram emot fortsatt samarbete med Skellefteå 
kommun i att hitta bra lösningar. 

6. I bygghandlingsskedet kommer byggskedet att planeras i detalj. Trafikverket 
informerar berörda vid behov och uppdaterar sin hemsida med information om 
byggskedet. Trafikverket arbetar med en kommunikationsstrategi inför byggskedet.

7. Trafikverket kommer att utforma bullerskyddsskärmar på liknande vis som för övriga 
sträckor längs Norrbotniabanan genom Skellefteå tätort. Detta arbete sker i en gemensam 
arbetsgrupp med Skellefteå kommun och kommer att omfatta även sträckan för den 
aktuella järnvägsplanen.

8. Påverkan på detaljplaner samråds löpande mellan Trafikverket och Skellefteå kommun, 
vartefter markanspråket tydliggörs i arbetet med framtagandet av järnvägsplanen. I 
granskningshandlingen redovisas slutgiltig påverkan på berörda gällande detaljplaner.

10. En dagvattenledning mellan gång- och cykelvägen i förlängning till Fågelgatan och 
Brännavägen/Klintforsån kommer att flyttas. Den nya anläggningen bedöms inte 
resultera i större volymer dagvatten än idag. Detaljerad utformning av 
dagvattenledningen görs i samråd med Skellefteå kommun i detaljprojekteringsskedet.

3.3.2.2 Yttrande av kommunledningskontoret över MKB
Efter samrådstiden inkom kommunledningskontoret med ett yttrande på den framtagna 
miljökonsekvensbeskrivningen (daterad 2022-12-21), som skickats in för godkännande av 
Länsstyrelsen i Västerbottens län i februari 2023 och i samband med detta även delgivits 
kommunledningskontoret.

Sammanfattningsvis anser kommunledningskontoret att miljökonsekvensbeskrivningen 
redovisar påverkan på bebyggelse, näringar och natur- och kulturvärden på ett bra sätt.
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1. Järnvägsplan 08 går genom stadsmiljö i centrala Skellefteå. Påverkan på stadsgrönskan 
och den gröna infrastrukturen kommer med järnvägen och förskjutningen av väg 95 att bli 
påtaglig. Den grönstruktur som finns i staden är viktig och fyller många viktiga funktioner, 
inte bara kopplat till naturvärden. Stadens grönska fyller många viktiga funktioner både i 
form av spridningsvägar för växt- och djurliv men även en mängd ekosystemtjänster som 
skapar förutsättningar för biologisk mångfald, god folkhälsa och en hållbar stadsutveckling. 
Även om mängden träd/grönt som tas bort är mindre än på övriga sträckor, så är den 
grönskan mycket mer betydelsefull och därför också viktig att ersätta/återställa. I 
järnvägsplanerna för den södra sträckan av Norrbotniabanan planeras det för 
kompensationsåtgärder för att mildra de negativa konsekvenser på naturmiljön som 
förslaget innebär. I dessa järnvägsplaner beslutades det att all ekologisk kompensation 
skulle göras inom ett specifikt område, vilket resulterar i färre kompensationsområden men 
större åtgärder. Detta skapar stora värdefulla områden, vilket är positivt, men det slår dock 
fel i stadsmiljö eftersom grönskan i staden är begränsad och behöver kompenseras för i 
närområdet. Hur planerar Trafikverket att kompensera stadsmiljön i centrala Skellefteå för 
det intrång som järnvägen innebär? 
I miljökonsekvensbeskrivningen nämns att öppna sandytor, manuell slåtter, skapande av 
död ved vid avverkning och återplantering av alléer kan komma att göras för att 
konsekvenserna av markanspråket ska bli mindre. Åtgärder som skulle skapa möjligheter till 
ekosystemtjänster och biologisk mångfald. Ett kontrollprogram eller liknande borde tas 
fram som följer upp att föreslagna skyddsåtgärder och försiktighetsmått genomförs.

2. I miljökonsekvensbeskrivningen skriver Trafikverket att trafiken på väg 95 inte bedöms 
öka och att dagvattnet bedöms ha samma kvalitet efter omdragningen av vägen. Detta 
betyder dock inte automatiskt att dagvattnet inte kan påverka status i Klintforsån negativt. 
Eftersom väg 95 även berörs av järnvägsplanen behöver det i miljökonsekvensbeskrivningen 
redogöras för hur man gjort bedömningen att dagvattnet inte påverkar status i Klintforsån 
samt hur man ränker rena dagvattnet så att status inte riskerar att försämras.

3. Buller och vibrationer kommer att vara en stor fråga som också styr vilka bulleråtgärder 
som krävs. Stora delar av sträckan får relativt höga bullerskärmar. Detta påverkar till stor 
del upplevelsen av området kring järnvägen. Gestaltningen är därför extra viktig i dessa 
centrala områden och bör prioriteras för att undvika att skapa barriärer.

4. I miljökonsekvensbeskrivningen beskrivs det att Trafikverket generellt avser att lösa 
dagvattenhanteringen via järnvägsdiken, kupolbrunnar eller via anslutning till befintligt 
dagvattennät/kommunens dagvattenledning. Detta behöver förtydligas. Vilka mängder 
gäller det? Det bör läggas till en skrivning om att ”Avvattningen från sträckan ansluts mot 
kommunens dagvattenledning under förutsättning att kapacitet finns”. Trafikverket kan inte 
utgå ifrån att hydraulisk ledningskapacitet alltid finns i kommunens dagvattennät.

Skellefteå kommun vill uppmärksamma Trafikverket på att förslaget påverkar område för 
dagvattenhanteringen. Hur har det beaktats i planförslaget? Generellt sett kommer det att 
bli mindre grönt som ska ta hand om dagvattnet. Det bör tydligare framgå hur Trafikverket 
planerar att hantera denna fråga. Viktigt är även att tydliggöra konsekvenser vid skyfall. 
Med nya underfarter finns risk för översvämning.  

I fortsatt arbete behöver kontinuerlig dialog och planering intensifieras mellan Trafikverket 
och den kommunala VA-verksamheten, så att alla arbeten kan genomföras så effektivt och 
smidigt som möjligt. Dialogen bör ske på olika nivåer, vad gäller ekonomi och tekniska 
lösningar.
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5. På sidan 17 i miljökonsekvensbeskrivningen beskriver Trafikverket de kommunala planer 
som finns inom området. Kommunen vill uppmärksamma Trafikverket på att texten inte är 
korrekt och omfattar fel område. Texten beskriver området österut, dvs Morö Backe, 
Bergsbyn och Hedensbyn. Texten bör beskriva det område i kommunens utvecklingsplaner 
som järnvägsplan 08 omfattar, dvs området västerut från Klockarbergsvägen till Degerbyn.  

På sidan 35 beskriver Trafikverket att sportfältet vid sjungande dalen bedöms ha lågt värde 
ur stadsbildssynpunkt. Som tidigare nämnt har kommunen planer på sjungande dalens 
sportfält, som även nämns i den fördjupade översiktsplanen för Skelleftedalen där den är 
utpekad som utredningsområde för bostäder. Framtida planer för området bör nämnas. 

Nedan följer ett utdrag ur FÖP Skelleftedalen; 

”Planen föreslår en översyn av idrott- och rekreationsytorna på Degerbyn och Sjungande 
dalen för komplettering med bostäder och mer ändamålsenliga idrottsytor. Den största 
bostadsexploateringen föreslås på sportfältet, men det är lämpligt att i samband med det se 
över intilliggande rekreationsytor för att skapa en lösning med integrering av olika 
användning. Utredningen ska främja en utformning som skapar välanvända områden, 
trygga miljöer och målet ska vara att en eventuell omvandling bidrar till att öka 
attraktiviteten i stadsdelen. Idrottsytor ska säkerställas inom utredningsområdet. Se över 
anslutningar för GC. Ersättningsytor för idrott kan bli aktuellt på annan plats. Möjlighet att 
stärka kopplingen längs Klintforsån. Sociala och biologiska värden finns inom området. 
Inom området finns ytor viktiga för dagvattenhantering. Dessa ska beaktas i fortsatt 
utredning. Utformningen ska ta hänsyn till buller från väg 95, eventuella störningar från 
intilliggande industri samt strandskydd från Klinforsån. Strandskyddsprövning enligt 7 kap, 
Miljöbalken krävs. Hänsyn ska tas till arbete för att uppnå miljökvalitetsnormerna i 
angränsande vattenförekomst. Bostäder i 2-5 våningar är lämpligt (FÖP Skelleftedalen 
2020)”. 

I miljökonsekvensbeskrivningen nämns det att ytor för tillfällig nyttjanderätt ska beslutas i 
samarbete med Skellefteå kommun. Detta är kommunen positiva till. Vidare dialog kring 
detta kommer att ske i närtid.

6. I planhandlingen beskrivs det att Trafikverket och Skellefteå kommun har skrivit en 
avsiktsförklaring som bland annat klargör finansieringen av Skellefteåprojektets 
genomförande. Skrivningen kring finansieringen av flytten av E4 känns inte relevant för 
miljökonsekvensbeskrivningen eller järnvägsplanen.

”Omdragningen av E4 beräknades kosta totalt närmare 840 miljoner kronor i prisnivå 2015 
och Skellefteå kommun är beredd att medfinansiera flytten av E4 med motsvarande 30 
procent av kostnaden” (s. 18 MKB).

Det bör även påpekas att denna avsiktsförklaring inte gäller längre. Skrivningen bör därmed 
tas bort från miljökonsekvensbeskrivningen. Trafikverket har nu startat upp arbetet med en 
vägplan för E4 genom centrala Skellefteå. 

I handlingen nämns det att Klockarbergsvägen stängs av under byggskedet. Konsekvenserna 
av avstängningen bör framgå. Exempelvis att trafiken bedöms öka förbi Brännaskolan.

7. Trafikverket strävar efter att hitta avsättning för massor inom det egna projektet eller 
genom avsättning i närliggande samhällsomvandlingsprojekt. En del massor kommer 
behöva gå på deponi även om det är en sista utväg. Massbalans kommer vara svår att nå och 
projektet kommer leda till omfattande transport av massor. Det kommer behöva ske en tät 
dialog mellan Trafikverket, kommunen och andra aktörer för att på bästa sätt hitta 
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avsättning för massor som håller lämplig kvalitet för ändamålet. Dialogen bör påbörjas i 
tidigt skede.

8. Det kommer att bli en hel del störningar under byggskedet genom buller, vibrationer 
(pålning/grävning/sprängning), påverkan på luft, damning, ändrade trafikmönster och 
barriärer. Trafikverket avser att ha löpande information med samhället i stort samt med 
berörda närboende. Skellefteå kommun instämmer i att kommunikationen är av största vikt. 
Trafikverket avser även att ta fram kontrollprogram och inarbeta nationella 
regelverk/vägledningar i bygghandlingen. Viktigt är att de kontrollprogram som tas fram för 
detta följer med i organisationen och ut till underleverantörer i genomförandet.

Trafikverkets svar

1. Trafikverket kommer att behålla så många träd som möjligt. I kommande 
detaljprojekteringsskede kommer utredas om träd som avverkas inom skogsdungen kan 
placeras ut inom berörda biotoper för att tillföra död ved som naturvärdeshöjande 
kompensationsåtgärd. I kommande skede kommer Trafikverket samverka med Skellefteå 
kommun om möjligheten att återplantera träd inom området. 

Miljösäkring plan- och bygg som är kontrollprogrammet för projektet finns upprättat i 
planen. Det är ett styrande kontrollprogram under alla faser i projektet, och kommer att 
uppdateras kontinuerligt

2. Trafiken på väg 95 kommer inte öka till följd av ombyggnationen av anläggningen, 
utsläppen till följd av bil eller tung trafik bedöms därmed inte heller öka.

Vägdagvattens innehåll av föroreningar korrelerar ofta till trafikmängden. Större 
trafikmängd ger mer föroreningar. Det finns en rad andra faktorer som har betydelse för 
vilka halter som förekommer exempelvis trafikens hastighet och vägens exponering för 
vind . I internationella sammanhang har man dragit en gräns för aktiva 
dagvattenåtgärder vid vägar med mer än 15 000 fordon/årsdygn (ÅDT). Väg 95 har i 
dagsläget en ÅDT som varierar mellan 4000 och 8000. Ombyggnationen kommer inte att 
medföra någon trafikökning varför det inte heller kommer att genomföras några 
särskilda skyddsåtgärder för dagvattenhanteringen.

Tågtrafiken kommer att öka, men bedöms inte bidra till försämrad status för Klintforsån 
eftersom föroreningarna anses vara minimala då det gäller järnväg med spår på 
betongunderlag istället för de traditionella ballastfyllda banvallarna. Tågtrafikens 
utsläpp begränsas i huvudsak till bromsar, hjul, räler, strömavtagare samt 
spänningsledning. Vid inbromsning frigörs metallföroreningar i partikelform. Bromsar 
och räler bedöms utgöra totalt 75 % av frigjorda partiklar varav bromsarna står för 15 % 
och annat geologiskt material 10 % (VTI,2007). Huvudbeståndsdelarna i rälsen är järn 
och mangan. Dominerande material i bromsar är järn, aluminium, barium, kalcium och 
koppar (VTI,2007) De frigjorda partiklarna är vanligen små (<2,5 µm) (VTI, 2007). I den 
öppna miljö samt tågtrafik som råder på platsen kommer de frigjorda partiklarna från 
tågen med största sannolikhet transporteras bort med rådande vindförhållande. Risken 
för ackumulering av metallföroreningarna i området mellan nederbördstillfällen 
betraktas som liten. 

Inbromsning och acceleration av tåg bedöms inte ske i någon större utsträckning över 
bron. Lok och vagnar tvättas regelbundet i tågtvättar detta medför att risken för 
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ackumulering av metallpartiklar på själva tågen, som kan sköljas bort vid nederbörd, 
också är mycket begränsad.

3. Bullerskärmar längs aktuell sträcka kommer att följa samma gestaltningsprinciper som 
tidigare sträckning genom Skellefteå.

4. Trafikverkets bedömning är att tillförseln av dagvatten från Trafikverkets anläggning 
inte kommer att öka. Järnvägsbanken har en bra infiltrationskapacitet och brukar därför 
inte tillföra nämnvärda mängder med vatten, det räknas inte som hårdgjord yta. 

Vid detaljprojekteringen kommer Trafikverket att göra konsekvensbedömningar för att 
upptäcka sårbara punkter, finns det sårbara punkter såsom instängda områden görs 
konsekvensutredningar och även skyfallsanalyser vid behov. I samband med dessa 
konsekvensbedömningar kommer Trafikverket att hålla kontinuerlig dialog med 
kommunen.

5. Trafikverket ser över stycket om detaljplaner i MKB.

6. Trafikverket noterar detta, text om avsiktsförklaringen tas bort från MKB.

7. Trafikverket noterar detta. Masshanteringen hanteras i kommande skede.

8. Miljösäkring plan- och bygg som är kontrollprogrammet för projektet finns upprättat i 
planen. Det är ett styrande kontrollprogram under alla faser i projektet, och kommer att 
uppdateras kontinuerligt.

3.3.3. Samråd med allmänheten och de enskilda som kan bli särskilt berörda
Samrådsmöte med allmänheten hölls på Scandic i Skellefteå den 28 september 2022. Efter 
presentationerna hade besökare möjlighet att ställa frågor.

Nedan presenteras de synpunkter och frågor som ställdes vid mötet. 

1. Kommer trädallén vid Fågelgatan att försvinna?

Trafikverkets svar: 
Ja, trädallén kommer att påverkas, Trafikverket jobbar för att återskapa den gröna 
miljön. 

2. Kommer det bli bättre eller sämre ur bullersynpunkt med den nya vägen och järnvägen?

Trafikverkets svar: 
Generellt kommer det bli bättre, men specifika fall kan det bli negativ påverkan. 

3. 70 dBA vid uteplats låter mycket?

Trafikverkets svar: 
Ja, det är mycket, men det är inte 70 dBA hela tiden. Riktvärdena ska tolkas som att det 
får vara 70 dBA vid fem tillfällen per h. 

4. Påverkar hastigheten hur mycket det låter?

Trafikverkets svar: 
Ja, men i bullerberäkningar har man räknat på värsta scenariot. 

5. 750 m långa tåg – låter under lång tid. 

Trafikverkets svar: 
Detta beror på hastigheten. Är hastigheten lägre kan det upplevas som att det tar lång tid 
för tåget att passera, men då är också bullernivån lägre än om tåget hade passerat i hög 
hastighet.

6. Vad är det för hastighet på banan idag? 
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Trafikverkets svar: 
Idag är sth 80 km/h, och det kommer variera mellan 70 och 80 km/h när 
Norrbotniabanan är i drift.

7. Skogsremsan som försvinner – kommer det påverka bullerberäkningarna? 

Trafikverkets svar: 
Skogen påverkar inte bullerberäkningarna.

8. Har man räknat med att förskolan Brännan är där? 

Trafikverkets svar: 
Ja, de beräkningar som utförts har utgått från riktvärden för förskola.  

9. Gällande vibrationer under byggnation, finns en risk att pålning påverkar grunden på 
hus?

Trafikverkets svar: 
Eftersom det är dåliga markförhållanden kommer vi troligtvis behöva påla. Om vi gör 
detta vidtar vi åtgärder för att påverka omgivningen så lite som möjligt. Du kan som 
fastighetsägare meddela Trafikverket ifall du vill ha en vibrationsmätare utsatt på din 
fastighet.

10. Bygglov – kan man få det om man bor i närheten av den planerade järnvägen?

Trafikverkets svar: 
Trafikverket hänvisar frågan till Skellefteå kommun. 

11. Hur är det med bygglov ifall man bor norr om planen?

Trafikverkets svar: 
Trafikverket hänvisar frågan till Skellefteå kommun. 

12.  Hur lång kommer byggtiden vara? 

Trafikverkets svar: 
Planen är giltig fem år efter att vi tagit marken i anspråk. 

13. Hur länge kommer man ha den provisoriska vägen vid Fågelgatan?

Trafikverkets svar: 
Tanken är att denna kommer vara öppen under byggtiden av bro över 
Klockarbergsvägen, vilket kommer vara ca 1,5 år. 

14. Vad kommer en biljett att kosta? 

Trafikverkets svar: 
Det är inte Trafikverket som styr detta, så det kan vi inte svara på. 

15. Hur många stopp är det på sträckan mellan Umeå och Skellefteå?

Trafikverkets svar: 
Det blir tre stationer för resandeutbyte på sträckan mellan Umeå och Skellefteå; Sävar, 
Robertsfors och Bureå.

16. Hur lång tror man att byggtiden för JP08 är?

Trafikverkets svar: 
Vi tittar på olika alternativ som tar mellan mellan 2 och 4 år. Byggtiden kommer dock att 
samordnas med de andra sträckorna längs Norrbotniabanan och i synnerhet de sträckor 
som ligger längs Skelleftebanans sträckning, så det är många faktorer som spelar in. 
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17. När byggs resecentrum? 

Trafikverkets svar: 
Trafikverket hänvisar frågan till Skellefteå kommun. 

18.  Hur ser tidplanen ut för sträckningen västerut? 

Trafikverkets svar: 
Trafikverket har påbörjat detta arbete och planerar för att hålla tidiga samråd i Skellefteå 
och Byske till våren 2023. 

19. Kan man se linjer västerut än?

Trafikverkets svar: 
Nej, inte än. 

20. Kommer det även krävas en ny kraftledning? 

Trafikverkets svar: 
Ja, en matarledning kommer att krävas. 

21. Kommer den provisoriska vägen också vara en kompensation för Lasarettsvägen och 
Brännavägen?

Trafikverkets svar: 
Samordning måste ske mellan de olika delprojekten och Skellefteå kommun. Men i 
dagsläget ser vi endast att det är en kompensation för Klockarbergsvägen. 

22. Det finns utrymme mellan industribyggnader där man bör kunna dra den provisoriska 
vägen istället? 

Trafikverkets svar: 
Det kan vara möjligt rent tekniskt, men man måste även komma överens med 
fastighetsägare.

23. De som bor mittemot Granngården har problem med utfarter redan idag, på grund av 
trafiken.

Trafikverkets svar: 
Trafikverket noterar detta. 

24. Finns en risk att Lasarettsvägen också är stängd samtidigt som Klckarbergsvägen, så att 
det blir en omledningsväg för all trafik? 

Trafikverkets svar: 
Lasarettsvägen kommer inte att stängas innan Nordlandergatan är byggd. 
Klockarbergsvägen och Lasarettsvägen kommer inte vara stängda samtidigt. 

25. Hur lång är byggtiden för bron?

Trafikverkets svar: 
Det vet vi inte än, eftersom det beror på vilken brotyp som väljs, men oavsett brotyp är 
byggnation av broar tidskrävande.  

Under samrådstiden mellan den 19 september och den 16 oktober 2022 inkom flera 
yttranden från allmänheten. Nedan sammanfattas inkomna synpunkter under rubriker med 
tillhörande svar från Trafikverket.  

Tillfällig byggväg och plankorsning med bomanläggning vid Länsmansgatan
Till Trafikverket har flera yttranden och samtal inkommit som uttrycker oro för den 
tillfälliga omledningsvägen vid Länsmansgatan och tillhörande planpassage över järnvägen 
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med bomanläggning. Det framförs att det på vägen och i området rör sig många barn andra 
och oskyddade trafikanter som redan idag samsas med tung trafik då det ligger invid ett 
industriområde. Boende oroas av ytterligare ökad trafik i området. Det framförs även att 
grönområdet som finns närmast järnvägen skulle försvinna vilket inte är bra enligt 
synpunktslämnarna. 

I tre av yttrandena, två med flera undertecknare, föreslås att trafiken leds om via redan 
befintlig övergång längre västerut på Degerbyvägen och därifrån via Bolidenvägen. 

I flera av yttrandena framförs det av boende i närområdet att det är att föredra att stänga 
Klockarbergsvägen utan tillfällig omledning. Detta har varit fallet under byte av ny vägbro 
över Klockarbergsvägen under 1-2 år och det har fungerat enligt synpunktslämnarna. 

I ett yttrande framförs förslag om att flytta den provisoriska vägkorsningen från 
Länsmansgatan till genomfart på industriområdet cirka 50 meter österut. I ett annat 
yttrande framförs önskemål om att leda all trafik på den provisoriska byggvägen och då låta 
den ”vanliga trafiken” svänga vänster bakom Granngårdens magasin för att sedan vika av 
höger vid den provisoriska järnvägsövergången vid lämplig plats. Dras vägen på detta ställe 
slipper man trafik i anslutning till villaområdet. En annan stor fördel är att det lilla 
grönområdet med träd får räddas kvar. 

I ett annat yttrande framförs att den bästa lösningen är att inte stänga av Klockarbergsvägen 
och Brännavägen samtidigt. Ett alternativ är omledning via befintliga förbindelser på 
Degerbyn vid Bygma samt Tunnelvägen. I samma yttrande framförs att byggtrafik bör ledas 
via industriområdet om det inte är möjligt att de svänger av från 95:an direkt på norra sidan 
av järnvägen. 

I två av yttrandena framförs att omledning bör kunna göras öster om Klockarbergsvägen. 

Trafikverkets svar
Vi förstår inkomna synpunkter gällande olägenheten för boende i området med den 
tillfälliga omledningsvägen. Trafikverket har vidare undersökt både alternativa placering 
av tillfällig väg/passager över järnvägen och även tittar på om vi har tillräckligt motiv för 
att ha med en tillfällig väg. Vi har, i det kommande planförslag som presenteras i 
granskningshandling, tagit bort den tillfälliga omledningsvägen. Trafiken kommer under 
byggtid hänvisas till befintligt vägnät. 

I det kommande arbetet med detaljprojektering kommer vi att arbeta vidare med 
lösningar som behövs till följd av att trafiken från Klockarbergsvägen sprider ut sig på det 
befintliga vägnätet. Detta kommer ske i samarbete med Skellefteå kommun och kan 
exempelvis vara förbättringar i befintliga korsningspunkter och hastighetssänkande 
åtgärder där behov finns. Kommunikationen kring trafikpåverkan kommer också att vara 
ett stort fokus i det kommande arbetet med anläggningen av Norrbotniabanan genom 
Skellefteå. Trafikverket samarbetar med Skellefteå kommun och kommer att ta fram en 
kommunikationsplan i syfte att få ut rätt information i rätt tid till berörda.  

Buller
I ett yttrande framförs önskemål om bullerskyddsskärm utmed väg 95 från 
Klockarbergsbron till Sjungande dalens skola. Detta för att det bor en hel del barnfamiljer i 
bostadsområdet. När vägen flyttas menar de att området kommer upplevas som mindre 
säkert för deras barn då vägen kommer närmare och att skogsdungen minskar eller 
försvinner. Bullret befaras öka utifrån dagens nivå då skogsdungen enligt 
synpunktslämnaren tar bort mycket buller idag. Även om bullerutredningen visar att det 
inte behövs så kommer det märkas en försämring, menar synpunktslämnaren. I ett annat 
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yttrande framförs att föreslagen bullerskyddsskärm vid Konsertvägen bör förlängas förbi 
skogsdungen på väg 95. Detta för att barnen i området då får en tydlig avgränsning från 
vägen och övrig grönyta i området som finns vid väg 95.

Ett yttrande framför att befintlig vall som idag finns mellan berörds fastighet och väg 95 bör 
planeras bättre och att den enligt synpunktlämnaren för låga vallen med björkar inte 
dämpar ljudet. 

I ett annat yttrande framförs att Trafikverket bör bygga ordentliga bullervallar vid sidan av 
väg och järnväg. Idag hörs tåget väldigt tydligt när det passerar. Det blåser enligt yttrandet 
ofta från väster vilket innebär att ljudet från trafiken på väg/järnväg hörs väldigt tydligt i 
bostadsområdet. 

Trafikverkets svar 

Trafikverket har ingen rättighet att ta mark i anspråk för att bygga bullerdämpande 
skärmar om inte bullerriktvärden överskrids. De genomförda bullerberäkningarna visar 
inte på ett behov av skärm längs med Väg 95 hela sträckan mellan Klockarbergsvägen och 
Sjungande dalens skola. Trafikverket kan inte motivera bullerskydd som en 
landskapsanpassning eller som trygghetsskapande åtgärd.

Generellt tar inte träd och buskar bort buller. Trafikverket kommer däremot att behålla så 
mycket träd som möjligt, endast en mindre del av den refererade skogsdungen kommer att 
påverkas.

Vid den vall med påväxta björkar som refereras till föreslås ingen bullerskyddsåtgärd då 
riktvärden enligt bullerberäkningarna inte överskrids.

Det stämmer att vindriktning påverkar buller. I de bullerberäkningar som genomförts 
finns ett antagande om att det alltid blåser från bullerkällan mot mottagaren. Det innebär 
att beräkningarna visar det värsta scenariot ur den aspekten.

Trafikverket har efter bullerberäkningar föreslagit de bullerskyddsåtgärder som anses 
krävas enligt gällande normer.

Övrigt
I ett yttrande ställs frågan om varför Trafikverket inte bygger dubbelspår mellan Umeå-
Luleå. I yttrandet framförs att merkostnaden är liten mot vinsten, flexibiliteten med 
snabbare tåg och minimalt med förbigångsspår. Åsikten framförs att det var ett jättemisstag 
att bygga enkelspår på Botniabanan. 

Trafikverkets svar

Det är rätt att dubbelspår skulle göra mycket för kapaciteten men de trafikprognoser som 
finns på denna sträcka har det ansetts att motivet inte är tillräckligt stort för att motivera 
en högre kostnad som dubbelspår innebär. På sträckan anläggs mötesstationer med 
hänsyn till att optimera järnvägssystemets kapacitet.

I ett yttrande ställs frågan om varför järnvägsbron måste bytas ut då den idag är byggd för 
två spår. Det borde gå att använda den befintliga järnvägsbron.

Trafikverkets svar

Att använda den befintliga järnvägsbron för dubbelspåret övervägdes tidigare men valdes 
bort eftersom det hade inneburit en spårlösning som krävt ett betydande markintrång på 
många av de fastigheter längs Industrivägen och Fågelgatan som angränsar till 
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järnvägen. Den utformningen hade också varit svårare att bygga samtidigt som 
järnvägstrafiken fortgår.

I ett yttrande framförs att man inte önskar att Sjungande dalens idrottsplats påverkas. Det 
framförs att det är det enda rekreationsområdet som finns kvar i närområdet och att det 
redan idag är trångt. Det framförs att dagens utfart måste kunna nyttjas även i framtiden. 
Synpunktslämnaren anser att dagens spår bör nyttjas för Norrbotniabanan och på så vis inte 
påverka idrottsplatsen. 

Trafikverkets svar

I Trafikverkets utvärdering av de olika linjealternativen, som gjordes efter samråd i 
december 2021, gjordes en sammanvägd bedömning av olika aspekter där exempelvis 
naturvärden samt rekreation och friluftsliv ingår. Trafikverket har vid den bedömningen 
tagit ställning för aktuell linjedragning, S3, då den bedöms ha bäst måluppfyllelse. 

I Skellefteå kommuns fördjupade översiktsplan för Skelleftedalen är området med 
Sjungande dalens idrottsplats utpekat som ett utredningsområde för komplettering av 
bostäder samt mer ändamålsenliga idrottsytor. Skellefteå kommun har informerat om att 
en översyn och utredning av ytorna på området kommer att ske inom ramen för den 
fördjupade översiktsplanen för Skelleftedalen 2040.

I ett yttrande framförs att hastigheten bör sänkas på väg 95 och även att fartkameror bör 
övervägas. 

Trafikverkets svar

I denna delåtgärd för Norrbotniabanan så hanteras inte frågan om hastighetssänkningar 
och fartkameror på väg 95. Inom Trafikverket genomförs däremot ett samarbetsprojekt 
med Skellefteå kommun, Åtgärdsvalsstudie för väg 95, där bland annat frågan om 
hastigheten på väg 95 kommer hanteras. Önskan om fartkameror har förts vidare inom 
Trafikverkets organisation.

I ett yttrande framförs att så mycket som möjligt bör sparas av den skogsdungen som idag 
går mellan väg 95 och Melodivägen. I samma yttrande framförs även att Trafikverket bör 
plantera så mycket träd som möjligt vid sidan av väg och järnväg. 

Trafikverkets svar

Trafikverket kommer att behålla så många träd som möjligt och vi planerar endast att ta 
bort en mindre del av den refererade skogsdungen. I kommande detaljprojekteringsskede 
kommer utredas om träd som avverkas inom skogsdungen kan placeras ut inom berörda 
biotoper för att tillföra död ved som naturvärdeshöjande kompensationsåtgärd. I  
kommande skede kommer Trafikverket samverka med Skellefteå kommun om möjligheten 
att återplantera träd inom området.

En fastighetsägare har per telefon ställt frågor relaterade till sin fastighet på annan 
sträckning inom Skellefteå (JP07) kring varför denna ej erbjuds skyddsåtgärder samtidigt 
som grannfastigheter erbjuds skyddsåtgärder. 

Trafikverket svarar

Järnvägsplanen för sträckan Södra Tuvan-Skellefteå C är fastställd. Frågan skickas 
vidare internt i organisationen.
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3.3.4. Samråd med övriga berörda myndigheter och organisationer
Under samrådstiden mellan den 19 september och 16 oktober 2022 inkom flera yttranden 
från övriga berörda myndigheter och organisationer. Nedan sammanfattas inkomna 
synpunkter under rubriker med tillhörande svar från Trafikverket.  

Svenska kraftnät
Svenska kraftnät har ingenting att erinra mot upprättat förslag. Svenska kraftnät önskar att 
Trafikverket vid remittering av kommande ärenden sänder fullständigt material till dem. 
Gärna att relevant lägesbunden data skickas i form av shape- eller dwg-filer.

Trafikverkets svar
Trafikverket tackar för yttrandet, och tar på sig att skicka filer när de finns färdiga. 

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB)
MSB svarar i yttrande att de inte har möjlighet att närvara vid samrådsmöte. 

Trafikverkets svar
Trafikverket tackar för yttrandet. 

Vattenfall Eldistribution AB
Vattenfall Eldistribution AB har inga elnätsanläggningar inom området för aktuell 
järnvägsplan och har därför inget att erinra.

Trafikverkets svar
Trafikverket tackar för yttrandet. 

Skellefteå Kraft AB
Skellefteå Kraft AB har en fastighet som ligger väster om planområdet och undrar om 
dubbelspåret upphör där järnvägsplanen går ihop med Skelleftebanan och om fortsatt 
sträckning av Norrbotniabanan planeras vara för enkel- eller dubbelspår.

Trafikverkets svar
Fastigheten i fråga är inte berörd i den här järnvägsplanen. Dock ligger den inom den 
fastslagna järnvägskorridoren för Norrbotniabanan. Den fortsatta sträckan är ännu 
oplanerad gällande både linjedragning inom korridoren och gällande enkel eller 
dubbelspår.

Sveriges geologiska undersökning (SGU)

SGU hänvisar i sitt yttrande till SGU:s allmänna riktlinjer.

Trafikverkets svar
Trafikverket tackar för yttrandet. 

Statens geotekniska institut (SGI)

SGI svarar i ett yttrande att de lämnat ett yttrande i samma ärende, den 2022-02-02 och de 
har inget att tillägga i det nya samrådet.

Trafikverkets svar
Trafikverket tackar för yttrandet. 

SMHI

SMHI svarar i ett yttrande att de inte har några ytterligare synpunkter utöver tidigare 
remissvar som de även bifogar.

Trafikverkets svar
Trafikverket tackar för yttrandet. 
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Strålsäkerhetsmyndigheten (SSM)

SSM ser positivt på att magnetfältsberäkningar genomförts. De anser att det på sidan 14 i 
samrådshandlingen bör redovisas vilken magnetfältsnivå som låg till grund för 
uppdelningen i rött respektive ej rött område. De lämnar även allmän information om 
elektromagnetiska fält från järnvägsnät. 

Trafikverkets svar
I samrådsfoldern är det magnetsfältsnivån 0,2 mikrotesla som ligger till grund för det 
rödmarkerade området.

Trafikverket har under arbetet med att ta fram granskningshandling och 
miljökonsekvensbeskrivning tagit beslut om att gällande gränsvärden ska tillämpas. 

På platser dit allmänheten har tillträde längs järnvägen, samt runt kraftförsörjnings-
anläggningar får magnetfälten inte överstiga referensvärdet 300 mikrotesla (16,7 Hz). 
Referensvärdet är ett momentanvärde, ej medelvärde (SSM FS 2008:18 
Strålsäkerhetsmyndighetens allmänna råd om begränsning av allmänhetens exponering 
för elektromagnetiska fält). Platser där allmänheten vistas under längre perioder ska 
beaktas med särskild hänsyn till barn, vilket främst omfattar men inte begränsas till 
bostäder, förskolor och skolor. På dessa platser får årsmedelvärdet inte överstiga 0,4 
mikrotesla, såvida detta kan åstadkommas till en rimlig kostnad. Hänsyn ska tas till 
samtidig exponering av fält med olika frekvenser.

I miljökonsekvensbeskrivningen och granskningshandlingen är det alltså nivån 0,4 
mikrotesla som redovisas. Detta justeras inte i samrådshandlingen. 

Jordbruksverket

Jordbruksverket svarar i ett yttrande att de inte kommer yttra sig i ärendet.

Trafikverkets svar
Trafikverket noterar detta.

Socialstyrelsen

Socialstyrelsen svarar i ett yttrande att samrådsremiss som inkommit till dem ska skickas till 
Folkhälsomyndigheten som är den myndighet som numera handlägger sådana ärenden. 

Trafikverkets svar
Trafikverket noterar detta, och informerar om att vid tidigare samråd har även 
Folkhälsomyndigheten avböjt att yttra sig.  

Nybruket AB

Nybruket AB har önskat information per telefon om hur planförslaget påverkar fastigheten 
Nybruket 2. Fastighetsägaren uttryckte en oro kring hur planförslaget kommer att påverka 
vibrationerna då dessa redan idag påverkar fastigheten och trafiken på järnvägen blir 
avsevärt högre i framtiden. Fastighetsägaren hade även frågor kring hur fastigheten kommer 
beröras av buller. 

Trafikverkets svar
Vibrationerna bedöms minska med förbättrande åtgärder med banunderbyggnaden. I 
planförslaget kommer åtgärder utföras för att modernisera bana vilket innebär en 
stabilare bankropp.

Fastigheten är ett kontor och den är definierad som bullerberörd men efter föreslagna 
källnära åtgärder (bullerskyddsskärm vid järnvägen) så visar bullerberäkningarna att 
det inte finns behov av fastighetsnära åtgärder. 



26





Trafikverket, 971 25 Luleå. Besöksadress: Sundsbacken 2-4.
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